
                    

    
 

1 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 
 
 
 

 
 

ETAPA REGIONAL  
MARAVILHA 

 
BOLETIM 1 

1 a 5 de junho de 2023 
 
 
 
 

 
 
 

2023 
 



                    

    
 

2 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

 

 
 

JORGINHO DOS SANTOS MELLO 
Governador do Estado de Santa Catarina 

 
 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 

 
ARISTIDES CIMADON 

Secretário de Estado da Educação 
 
 

SANDRO DONATI 
Prefeito de Maravilha 

 
 

RAFAEL BOZZANO 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

RENAN MOSRESCO PIRATH 
Presidente do CED 

 
 

MIRIAN DOLZAN 
Diretora de Esporte / FESPORTE 

 
 

CLARICE DE FÁTIMA LUVISON 
Gerente de Esporte Educacional 

 
 

SALETE BOFF 
Supervisora Regional de Educação de Maravilha 

 
 

CLEUSAMAR PREUSS 
Secretária Municipal de Educação de Maravilha 

 
 

CARLI LUIZ MICHELS 
Coordenador Esportivo de Maravilha 

 
EDINAR ZARDO 

Secretário  de Esporte, Juventude e Lazer 

 

COMISSÃO DE HONRA 
 



                    

    
 

3 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 
 

 
 

 

Na posição de presidente da Fundação Catarinense de Esportes, a Fesporte, me sinto privilegiado 

em poder parabenizar a todos pela realização da etapa regional do Oeste dos Jogos Escolares em 

Maravilha. Unir esporte com juventude é sinônimo de esperança. Quando comecei no vôlei, nunca deixei 

de sonhar grande e me tornar, um dia, num campeão olímpico.  

É aqui onde tudo começa: nos jogos escolares. É quando acontece o descobrimento pelo esporte 

como uma paixão, pois é nele, onde muitos de vocês decidem pela dedicação a uma modalidade. Diante 

disso, podemos definir que a prática de esportes na sociedade brasileira, torna-se essencial para o 

desenvolvimento cultural e da saúde física e mental.  

E é no final deste ciclo que os governos municipais e estaduais percebem a responsabilidade na 

aplicação dos investimentos em cada atleta, que possibilitaram o crescimento por toda a sua trajetória. 

Resultados, estes, frutos da atenção e dedicação pela nossa gente. Espera-se, portanto, que as novas 

gerações se conscientizem sobre sua importância nas oportunidades como esta que inicia hoje. 

 

Sejam muito bem-vindos aos JESC – fase Regional Oeste. E continuem lutando, sempre, pelos seus 

sonhos. 

 
 
 
 

 

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA 
Presidente da FESPORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 
 



                    

    
 

4 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 
 

 
 

 

 
SEJAM BEM-VINDOS À CIDADE DAS CRIANÇAS! 
 

É com grande alegria que recebemos todos os atletas e equipes para a etapa regional dos Jogos 

Escolares de Santa Catarina (JESC)!  

Maravilha é um município que inspira vivacidade e juventude, pois acreditamos que o esporte é 

capaz de transformar vidas e uma sociedade. Estamos prontos para receber todos vocês com uma 

infraestrutura de qualidade e a grande hospitalidade dos maravilhenses.  

Desejamos que além de uma competição repleta de superação, dedicação e diversão, os jogos 

também sejam um momento para celebrarmos o esporte, a amizade e o companheirismo. 

A administração municipal e a secretaria de esporte, juventude e lazer estão á disposição para 

que o evento seja um verdadeiro sucesso. 

Uma excelente competição a todos e um forte abraço! 

 
SANDRO DONATI 

Prefeito de Maravilha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MENSAGEM DO PREFEITO 
 



                    

    
 

5 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 
 

 

ATO DENOMEAÇÃO Nº05/2023/TJD/SC 
 

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições 
legais e com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, §2º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-
CJD/SC (Resolução CED nº 14/2019), tendo em vista a realização 39º JESC, etapas microrregionais,no 
período entre os dias 22 de maio e 16 de junho do corrente ano, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º–NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para compor e atuar na Comissão 
Disciplinar,conforme procedimentos de estilo,na forma que segue: 

 

(i) AuditoresTitulares: 
a-Patrick Jairo de Sousa, na qualidade de Presidente; 
b-Paula Cassetari Flôres, na qualidade de Vice-Presidente; 

   c-Fernando Krieguer; João Rotta Filho e Fábio Santos de Oliveira; 

 

(ii) AuditoresSuplentes: 
a- Leonardo Traesel Pacheco; Victoria Cruz Bartell, Marcio Cutolo Carlsson e Fabiano Pinheiro 

Guimarães. 

 

Art.2º–NOMEAR também, por indicação do Procurador-Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, o 
Sr. Guilherme Oliveira, para exercer a função de Procurador. 

 

Art.3º–NOMEAR a Senhora Cristiane Carvalho da Silva, para exercer a função de Secretária. 

 

Art.4º–O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 
Tribunal de Justiça Desportivo de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das 
atividades da Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 

 

Art.5º–Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 

Florianópolis-SC, 01 de maio de 2023. 

 

 

Rafael Bozzano 
PresidentedoTJD/SC 

 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DE SANTA CATARINA 
 



                    

    
 

6 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

 
 
 
 

 
A Comissão Central Organizadora solicita a colaboração de todos os alunos-atletas, professores-
técnicos e dirigentes participantes para algumas recomendações: 
 
 - Utilização de maneira adequada das instalações, evitando danos materiais nos 
banheiros, vidros, chuveiros, lâmpadas, chaves, portas, etc.; 
 
 - Evitar banhos demorados, pois a excessiva carga nos chuveiros poderá acarretar queda 
de energia elétrica, além do desperdício; 
 
 - Evitar o consumo exagerado de água, para que não venha a faltar; 
 
 - Observação dos horários de silêncio para não prejudicar ou atrapalhar as demais 
pessoas que estão no mesmo local; 
 
 - As delegações deverão indicar um responsável, (maior de idade), que responderá 
perante a Direção do Estabelecimento e da Comissão Central Organizadora do Evento, sobre 
qualquer problema que vier a ocorrer, nas instalações durante o transcorrer da competição; 
 
 - Havendo a constatação de irregularidades ou danos causados nas instalações, a 
delegação causadora será responsabilizada civil e criminalmente e arcará com as despesas 
decorrentes dos danos, conforme estabelece o regulamento geral dos eventos organizados e 
realizados pela FESPORTE; 
 
 - Recomenda-se de que as janelas dos alojamentos deverão ser ou permanecer fechadas, 
assim que as delegações deixarem os locais; 
 
 - Havendo necessidade o responsável pela delegação deverá contactar com o responsável 
pela Comissão de Alojamentos; 
 
 - A CCO – Comissão Central Organizadora deseja que todos os participantes possam 
usufruir das instalações de maneira adequada a fim de valorizar o esforço despendido no sentido 
de oferecer as melhores condições possíveis de estadia durante os dias do evento. 

 
 
 

BOA SORTE A TODOS! 
 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 
JESC 15 A 17 ANOS – JOGOS ESCOLARES DE SANTA CATARINA 

FASE REGIONAL OESTE – MARAVILHA-SC 
 

 
 
 
 

INFORMATIVO 
 



                    

    
 

7 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 

 
 

 
 

 

LOCAL DE ALOJAMENTO  MICRO ESCOLA MODALIDADE/NAIPE  ATLETAS SALAS 

EEB JUSCELINO K DE OLIVEIRA                
Av. Sul Brasil, 2514 - Floresta, 

Maravilha - SC, 89874-000 

ITAPIRANGA 
 
 
 

 
 
 

EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA FUTSAL/FEM 13 1 

EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE FUTSAL/MASC 13 1 

EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE HANDEBOL/FEM 15 1 

EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE HANDEBOL/MAS 15 1 

EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOAO DO OESTE VOLEIBOL/FEM 13 1 

EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA VOLEIBOL/MASC 13 1 

EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOAO DO OESTE VOLEI DE PRAIA FEM 3 1 

EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA VOLEI DE PRAIA/MASC 3 1 

EEB JOÃO XXIII                                      
R. São Francisco, 119 - Centro, 

Maravilha - SC, 89874-000 

DIONÍSIO 
CERQUEIRA 

 

EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO FUTSAL/FEM 13 1 

EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO HANDEBOL/MASC 15 1 

CASA FAMILIAR RURAL/SÃO JOSÉ DO CEDRO VOLEI DE PRAIA/MASC 3 1 

CHAPECÓ 
 
 
 
 
 

 
 

COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ BASQUETEBOL MASC 13 1 

EEB LURDES LAGO FUTSAL FEM 13 1 

EEB ZITTA FLACH/CHAPECO FUTSAL/MASC 13 1 

COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ HANDEBOL/FEM 15 1 

COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ HANDEBOL/MASC 15 1 

COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ VOLEIBOL/FEM 13 1 

COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ VOLEIBOL/MASC 13 1 

EEB ANTONIO MORANDINI/CHAPECO VOLEI DE PRAIA/FEM 3 1 

EEB ANTONIO MORANDINI/CHAPECO VOLEI DE PRAIA/MASC 3 1 

EEB Nª SENHORA DA SALETE                          
Travessa, R. Eloi Luiz Dandan, 
28 - Centro, Maravilha - SC, 

89874-000 

 
 
 

SÃO 
LOURENÇO DO 

OESTE 
 
 
 

EEB RAUL POMPEIA/CAMPO ERÊ FUTSAL/FEM 13 1 

EEB SOROR ANGÉLICA/SÃO LOURENÇO DO OESTE FUTSAL/MASC 13 1 

EEB SOROR ANGÉLICA/SÃO LOURENÇO DO OESTE VOLEIBOL/FEM 13 1 

EEB SOROR ANGÉLICA/SÃO LOURENÇO DO OESTE VOLEIBOL/MASC 13 1 

EEB SOROR ANGÉLICA/SÃO LOURENÇO DO OESTE VOLEI DE PRAIA FEM 3 1 

EEB SOROR ANGÉLICA/SÃO LOURENÇO DO OESTE VOLEI DE PRAIA/MASC 3 1 

QUILOMBO 
 
 
 
 
 
 
 

EEB SÃO TIAGO/SANTIAGO DO SUL FUTSAL/FEM 13 1 

EEB SÃO LUIZ/UNIÃO DO OESTE  FUTSAL/FEM 13 1 

EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO FUTSAL/MASC 13 1 

EEB SÃO TIAGO/SANTIAGO DO SUL HANDEBOL/FEM 15 1 

EEB SÃO LUIZ/UNIÃO DO OESTE  HANDEBOL/MASC 15 1 

EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO VOLEIBOL/FEM 13 1 

EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO VOLEIBOL/MASC 13 1 

EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO VOLEI DE PRAIA FEM 3 1 

EEB JUREMA SAVI MILANEZ/QUILOMBO VOLEI DE PRAIA/MASC 3 1 

 
 
 
 
 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 
 



                    

    
 

8 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

EEB SANTA TEREZINHA                           
R. Foz do Iguaçu, 78 - União, 
Maravilha - SC, 89874-000 

XANXERÊ 
 
 
 
 
 
 
 

COLÉGIO EXPRESSIVO/XANXERE BASQUETEBOL MASC 13 1 

EEB GOMES CARNEIRO/XAXIM BASQUETEBOL MASC 13 1 

EEB GOMES CARNEIRO/XAXIM 
FUTSAL/FEM 13 1 

EEB GOMES CARNEIRO/XAXIM 
FUTSAL/MASC 13 1 

COLÉGIO EXPRESSIVO / XANXERÊ  HANDEBOL/FEM 15 1 

COLÉGIO LA SALLE / XANXERÊ HANDEBOL/MASC 15 1 

EEB ARTUR DA COSTA E SILVA/XANXERÊ VOLEIBOL/FEM 13 1 

EEB SAL. CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES VOLEIBOL/MASC 13 1 

EEB SAL.  CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES 
VOLEI DE PRAIA FEM 3 1 

EEB SAL.  CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES 
VOLEI DE PRAIA/MASC 3 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

9 

www.fesporte.sc.gov.br 

 
 
 

 
 

 
 

Local da abertura 
Ginásio Municipal de Esportes Gelso Tadeu Lara 
Av. Euclídes da Cunha, 60 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

Data 01 de Junho de 2023 
Horas 18h 

Nº de participantes por CRE 10 atletas 
 
 
 
 
 

 
 

 
  

Local: Ginásio Municipal de Esportes Gelso Tadeu Lara 
Endereço: Avenida Euclídes da Cunha, 60 – Centro – Maravilha 

Horário de atendimento: 8h às 18h 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

Local: Lar de Convivência dos Idosos Sempre Unidos 
Endereço: Avenida Anita Garibaldi, 1285 -  Centro – Maravilha 

Horário: Café – 6h30 às 9h 
                     Almoço –11h às 13h30 

                  Janta – 18h às 20h 
 

https://g.co/kgs/932FsZ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

LOCAL DE ALIMENTAÇÃO 
 

CCO - FESPORTE 
 

https://g.co/kgs/932FsZ


                    

    
 

10 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

 
 

 
 
 

BASQUETEBOL FEMININO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 
Local: Rua EloiLuisDadan, 515 - Bela Vista, Maravilha - SC, 
89874-000 

 
 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

1ª MICRO COLÉGIO LA SALLE/PEPERI/SÃO MIGUEL DO OESTE 

8ª MICRO COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

9ª MICRO COLÉGIO EXPRESSIVO/ XANXERÊ 
 

Pré-classificados para a Etapa estadual 
 

 
 

BASQUETEBOL MASCULINO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 

Ginásio de Esportes da CE Monteiro Lobato 
Rua EloiLuisDadan, 515 - Bela Vista, Maravilha - SC, 89874-
000 

 PERÍODO DE COMPETIÇÃO 1 e 2 de Junho 
 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

SEDE EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 

1ª MICRO SENAI/SÃO MIGUEL DO OESTE 

8ª MICRO COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

9ª MICRO COLÉGIO EXPRESSIVO/XANXERÊ  

9ª MICRO EEB GOMES CARNEIRO/ XAXIM 

 
 

CHAVE ÚNICA 

1 COLÉGIO EXPRESSIVO/XANXERÊ 

2 EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 

3 EEB GOMES CARNEIRO/ XAXIM 

4 SENAI/SÃO MIGUEL DO OESTE 

5 COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO E COMPOSIÇÃO DAS CHAVES 
 



                    

    
 

11 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTSAL FEMININO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 

Ginásio da EEB Nossa Senhora da Salete 
Travessa Eloi Luiz Dandan, 28 - Centro, Maravilha - SC, 
89874-000   

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 1 a 5 de Junho 
 

 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

SEDE EEB SANTA TEREZINHA/MARAVILHA 6ª MICRO EEB DELMINDA SILVEIRA / MONDAI 

1ª MICRO EEB DR GUILHERME JOSÉ MISSEN/SÃO MIGUEL DO OESTE 7ª MICRO EEB SÃO TIAGO / SANTIAGO DO SUL 

2ª MICRO EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA 8ª MICRO EEB LOURDES LAGO/CHAPECÓ 

3ª MICRO EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO 9ª MICRO EEB GOMES CARNEIRO/XAXIM 

4ª MICRO EEB RAUL POMPÉIA / CAMPO ERÊ ÍND. TÉCNICO EEB SÃO LUIZ / UNIÃO DO OESTE 

5ª MICRO EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT/PINHALZINHO ÍND. TÉCNICO EEB NICOLAU SCHOENBERGER/CUNHATAI 

 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB HUMBERTO MACHADO/ITAPIRANGA 5 EEB NICOLAU SCHOENBERGER/CUNHATAI 

2 EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO 6 EEB GOMES CARNEIRO/XAXIM 

3 EEB RAUL POMPÉIA / CAMPO ERÊ 7 EEB DR GUILHERME JOSÉ MISSEN/SÃO MIGUEL DO OESTE 

4 EEB SANTA TEREZINHA/MARAVILHA 8 EEB DELMINDA SILVEIRA / MONDAI 

 

CHAVE [C] 

9 EEB SÃO LUIZ / UNIÃO DO OESTE 

10 EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT/PINHALZINHO 

11 EEB SÃO TIAGO / SANTIAGO DO SUL 

12 EEB LOURDES LAGO/CHAPECÓ 

 
 
 

2ª FASE 
1 1º +  

     

2 2º S/F   

     

3 2º    

     

4 1º  3º/4º 1º/2º 

     

5 2º    

  S/F   

6 1º + -    
 

 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

12 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTSAL MASCULINO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – 
Quadra 1 
Rua Treze, s/n – Bairro Floresta  

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 1 a 5 de Junho 
 

 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

SEDE EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 6ª MICRO EEB DELMINDA SILVEIRA/MONDAI 

1ª MICRO EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE 7ª MICRO EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

2ª MICRO EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 8ª MICRO EEB ZITTA FLACH/CHAPECÓ 

3ª MICRO EEB OSNI PAULINO DA SILVA/ANCHIETA 9ª MICRO EEB GOMES CARNEIRO/XAXIM 

4ª MICRO EEB SOROR ANGÉLICA/SÃO LOURENÇO DO OESTE ÍND. TÉCNICO EEB PROFESSORA DÉLIA RÉGIS/CORONEL FREITAS 

5ª MICRO EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES ÍND. TÉCNICO EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT/PINHALZINHO 

 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 5 EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 

2 EEB PROFESSORA DÉLIA RÉGIS/CORONEL FREITAS 6 EEB SOROR ANGÉLICA/SÃO LOURENÇO DO OESTE 

3 EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT/PINHALZINHO 7 EEB ZITTA FLACH/CHAPECÓ 

4 EEB OSNI PAULINO DA SILVA/ANCHIETA 8 EEB DELMINDA SILVEIRA/MONDAI 

 

CHAVE [C] 

9 EEB GOMES CARNEIRO/XAXIM 

10 EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 

11 EEB SÃO MIGUEL/SÃO MIGUEL DO OESTE 

12 EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

 
 
 

2ª FASE 
1 1º +  

     

2 2º S/F   

     

3 2º    

     

4 1º  3º/4º 1º/2º 

     

5 2º    

  S/F   

6 1º + -    
 

 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

13 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

HANDEBOL FEMININO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – 
Quadra 2 
Ruatreze, s/n – Bairro Floresta  

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 1 a 4 de Junho  
 

 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 
 

1ª MICRO EEB EVERARDO BACKEUSER / DESCANSO 

2ª MICRO EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 

7ª MICRO EEB SÃO TIAGO / SANTIAGO DO SUL 

8ª MICRO COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

9ª MICRO COLÉGIO EXPRESSIVO/XANXERÊ 

6º MICRO EEF SEDE OLDENBURG/PALMITOS 

 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB EVERARDO BACKEUSER / DESCANSO 4 EEF SEDE OLDENBURG/PALMITOS 

2 COLÉGIO EXPRESSIVO/XANXERÊ 5 COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

3 EEB SÃO TIAGO / SANTIAGO DO SUL 6 EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                    

    
 

14 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

HANDEBOL MASCULINO  

LOCAL DE COMPETIÇÃO 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – 
Quadra 2 
RuaTreze, s/n – Bairro Floresta  

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 1 a 5 de Junho  
 

 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

SEDE DOM SISTEMA EDUCACIONAL/MARAVILHA 6ª MICRO EEB FELISBERTO DE CARVALHO/PALMITOS 

1ª MICRO EEB EVERARDO BACKEUSER/DESCANSO 7ª MICRO EEB SÃO LUIZ / UNIÃO DO OESTE 

2ª MICRO EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 8ª MICRO COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

3ª MICRO EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO 9ª MICRO COLÉGIO LA SALLE / XANXERÊ 

5ª MICRO EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT/PINHALZINHO  

 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT/PINHALZINHO 4 EEB EVERARDO BACKEUSER/DESCANSO 

2 EEB PE VENDELINO SEIDEL/IPORÃ DO OESTE 5 DOM SISTEMA EDUCACIONAL/MARAVILHA 

3 EEB CEDRENSE/SÃO JOSÉ DO CEDRO 6 COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

 

CHAVE [C] 

7 EEB SÃO LUIZ / UNIÃO DO OESTE 

8 COLÉGIO LA SALLE / XANXERÊ 

9 EEB FELISBERTO DE CARVALHO/PALMITOS 

 
 
 

2ª FASE 
1 1º +  

     

2 2º S/F   

     

3 2º    

     

4 1º  3º/4º 1º/2º 

     

5 2º    

  S/F   

6 1º + -    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

15 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL FEMININO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 
Ginásio de esportes da EEB João XXIII  
R. São Francisco, 119 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
PERÍODO DE COMPETIÇÃO 1 a 5 de Junho 

 

 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

SEDE EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 6ª MICRO EEB PROFº PATRÍCIO JOÃO DE OLIVEIRA/CUNHA PORÃ 

1ª MICRO EEB ALBERICO AZEVEDO/SÃO MIGUEL DO OESTE 7ª MICRO EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

2ª MICRO EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 8ª MICRO COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

3ª MICRO EEB OSNI PAULINO DA SILVA/ANCHIETA 9ª MICRO EEB ARTUR DA COSTA E SILVA/XANXERÊ 

4ª MICRO EEB SOROR ANGÉLICA / SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 

5ª MICRO EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 

 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB OSNI PAULINO DA SILVA/ANCHIETA 4 EEB SOROR ANGÉLICA / SÃO LOURENÇO DO OESTE 

2 EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 5 EEB ARTUR DA COSTA E SILVA/XANXERÊ 

3 COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 6 EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 

 

CHAVE [C] 

7 EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 

8 EEB ALBERICO AZEVEDO/SÃO MIGUEL DO OESTE 

9 EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

10 EEB PROFº PATRÍCIO JOÃO DE OLIVEIRA/CUNHA PORÃ 

 
 
 
 

2ª FASE 
1 1º +  

     

2 2º S/F   

     

3 2º    

     

4 1º  3º/4º 1º/2º 

     

5 2º    

  S/F   

6 1º + -    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

16 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL MASCULINO 

LOCAL DE COMPETIÇÃO 
Ginásio de esportes do CE Mundo Infantil- CAIC 
Av. Maravilha, 730 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
PERÍODO DE COMPETIÇÃO 1 a 5 de Junho 

 

 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

SEDE EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 6ª MICRO EEB PROFº PATRÍCIO JOÃO DE OLIVEIRA/CUNHA PORÃ 

1ª MICRO EEB SÃO JOÃO BATISTA/SÃO MIGUEL DO OESTE 7ª MICRO EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

2ª MICRO EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 8ª MICRO COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

3ª MICRO CMEIF / ANCHIETA 9ª MICRO EEB SALUSTIANO CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES 

4ª MICRO EEB SOROR ANGÉLICA / SÃO LOURENÇO DO OESTE ÍND. TÉCNICO EEB RAUL POMPÉIA / CAMPO ERÊ 

5ª MICRO CENTRO DE EDUCAÇÃO OBJETIVO/PINHALZINHO ÍND. TÉCNICO EEB DOM PEDRO II/CAIBI 

 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 5 EEB DOM PEDRO II/CAIBI 

2 EEB SÃO JOÃO BATISTA/SÃO MIGUEL DO OESTE 6 EEB RAUL POMPÉIA / CAMPO ERÊ 

3 CENTRO DE EDUCAÇÃO OBJETIVO/PINHALZINHO 7 EEB SALUSTIANO CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES 

4 EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 8 COLÉGIO MARISTA SÃO FRANCISCO/CHAPECÓ 

 

CHAVE [C] 

9 EEB SOROR ANGÉLICA / SÃO LOURENÇO DO OESTE 

10 EEB PROFº PATRÍCIO JOÃO DE OLIVEIRA/CUNHA PORÃ 

11 CMEIF / ANCHIETA 

12 EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

 
 
 

2ª FASE 
1 1º +  

     

2 2º S/F   

     

3 2º    

     

4 1º  3º/4º 1º/2º 

     

5 2º    

  S/F   

6 1º + -    
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

17 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VÔLEI DE PRAIA FEMININO  

LOCAL DE COMPETIÇÃO 

Quadra da Praça Municipal  
Av. Euclídes da Cunha, 60 - Centro, Maravilha - SC, 89874-
000   

PERÍODO DE COMPETIÇÃO 3 e 4 de Junho 
 

 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

SEDE EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 6ª MICRO EEB CARDEAL ARCOVERDE/SÃO CARLOS 

1ª MICRO EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF/GUARACIABA 7ª MICRO EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

2ª MICRO EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 8ª MICRO EEB ANTONIO MORANDINI/CHAPECÓ 

4ª MICRO EEB SOROR ANGÉLICA / SÃO LOURENÇO DO OESTE 9ª MICRO EEB SALUSTIANO CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES 

5ª MICRO EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES  

 
 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB SARA CASTELHANO KLEINKAUF/GUARACIABA 4 EEB SALUSTIANO CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES 

2 EEB SOROR ANGÉLICA / SÃO LOURENÇO DO OESTE 5 EEB ANTONIO MORANDINI/CHAPECÓ 

3 EEB RODRIGUES ALVES/SAUDADES 6 EEB MADRE BENVENUTA/SÃO JOÃO DO OESTE 

 

CHAVE [C] 

7 EEB CARDEAL ARCOVERDE/SÃO CARLOS 

8 EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

9 EEB NOSSA SENHORA DA SALETE/MARAVILHA 

 
 

 
 

2ª FASE 
1 1º +  

     

2 2º S/F   

     

3 2º    

     

4 1º  3º/4º 1º/2º 

     

5 2º    

  S/F   

6 1º + -    
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

18 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VÔLEI DE PRAIA MASCULINO  

LOCAL DE COMPETIÇÃO 
Quadra da SER Aurora 
BR-282, km 610 - Industrial, Maravilha - SC, 89874-000 

 
PERÍODO DE COMPETIÇÃO 3 e 4 de Junho 

 

 

 

ESCOLAS/MUNICÍPIOS PARTICIPANTES 

 

SEDE EEB NOSSA SENHORA DA SALETE 6ª MICRO EEB PROFº PATRÍCIO JOÃO DE OLIVEIRA/CUNHA PORÃ 

1ª MICRO EEB SÃO JOÃO BATISTA/SÃO MIGUEL DO OESTE 7ª MICRO EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 

2ª MICRO EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 8ª MICRO EEB ANTONIO MORANDINI/CHAPECÓ 

3ª MICRO CASA FAMILIAR RURAL/SÃO JOSÉ DO CEDRO 9ª MICRO EEB SALUSTIANO CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES 

4ª MICRO EEB SOROR ANGÉLICA / SÃO LOURENÇO DO OESTE 
  

5ª MICRO CENTRO DE EDUCAÇÃO OBJETIVO/PINHALZINHO 

 
 
 
 

CHAVE [A] CHAVE [B] 

1 EEB PROFº PATRÍCIO JOÃO DE OLIVEIRA/CUNHA PORÃ 4 EEB ANTONIO MORANDINI/CHAPECÓ 

2 EEB JUREMA SAVI MILANEZ / QUILOMBO 5 EEB SÃO JOÃO BATISTA/SÃO MIGUEL DO OESTE 

3 EEB SALUSTIANO CABREIRA/FAXINAL DOS GUEDES 6 EEB NOSSA SENHORA DA SALETE 

 

CHAVE [C] 

7 EEB SÃO VICENTE/ITAPIRANGA 

8 EEB SOROR ANGÉLICA / SÃO LOURENÇO DO OESTE 

9 CENTRO DE EDUCAÇÃO OBJETIVO/PINHALZINHO 

10 CASA FAMILIAR RURAL/SÃO JOSÉ DO CEDRO 

 
 
 

2ª FASE 
1 1º +  

     

2 2º S/F   

     

3 2º    

     

4 1º  3º/4º 1º/2º 

     

5 2º    

  S/F   

6 1º + -    
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

19 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 1/6/2023 – QUINTA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Ginásio de Esportes da CE Monteiro Lobato 
Rua EloiLuisDadan, 515 - Bela Vista, Maravilha - SC, 89874-000 

 

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 10:00 
EEB MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

COLÉGIO EXPRESSIVO 
XANXERÊ 

ÚNICA 

2 M 11:15 
SENAI 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 X  

EEB GOMES CARNEIRO 
XAXIM 

ÚNICA 

3 M 13:30 
EEB NOSSA SENHORA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

COLÉGIO EXPRESSIVO 
XANXERÊ 

ÚNICA 

4 M 14:45 
EEB GOMES CARNEIRO 

XAXIM 
 X  

EEB MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

ÚNICA 

5 M 16:30 
EEB NOSSA SENHORA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

SENAI 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

ÚNICA 

 
 

FUTSAL 
FEMININO 

Ginásio da EEB Nossa Senhora da Salete  
Travessa Eloi Luiz Dandan, 28 - Centro 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 10:00 
EEB HUMBERTO MACHADO 

ITAPIRANGA 
 X  

EEB SANTA TEREZINHA 
MARAVILHA 

A 

2 F 10:45 
EEB CEDRENSE 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 
 X  

EEB RAUL POMPÉIA 
CAMPO ERÊ 

A 

3 F 11:30 
EEB NICOLAU SCHOENBERGER 

CUNHATAÍ 
 X  

EEB DELMINDA SILVEIRA 
MONDAÍ 

B 

4 F 13:30 
EEB GOMES CARNEIRO 

XAXIM 
 X  

EEB DR GUILHERME J MISSEN 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

B 

5 F 14:45 
EEB SÃO LUIZ 

UNIÃO DO OESTE 
 X  

EEB LURDES LAGO 
CHAPECÓ 

C 

6 F 15:30 
EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT 

PINHALZINHO 
 X  

EEB SÃO TIAGO 
SANTIAGO DO SUL 

C 

 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 1 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 10:00 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

EEB PROFº OSNI P. DA SILVA 
ANCHIETA 

A 

2 M 10:45 
EEB PROFª DÉLIA RÉGIS 

CORONEL FREITAS 
 X  

EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT 
PINHALZINHO 

A 

3 M 11:30 
EEB JUREMA SAVI MILANEZ 

QUILOMBO 
 X  

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

C 

4 M 13:30 
EEB PE VENDELINO SEIDEL 

IPORÃ DO OESTE 
 X  

EEB DELMINDA SILVEIRA 
MONDAÍ 

B 

5 M 14:45 
EEB SOROR ANGÉLICA 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 X  

EEB ZITTA FLACH 
CHAPECÓ 

B 

 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

20 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

FUTSAL 
MASCULINO 

Ginásio Municipal de Esportes Gelso Tadeu Lara 
Av. Euclídes da Cunha, 60 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

6 M 19:00 
EEB GOMES CARNEIRO 

XAXIM 
 X  

EEB NOSSA SENHORA SALETE 
MARAVILHA 

C 

 
 

HANDEBOL 
FEM E MASC 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 2 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 10:00 
COLÉGIO EXPRESSIVO 

XANXERÊ 
 X  

EEB SÃO TIAGO 
SANTIAGO DO SUL 

A 

2 F 10:45 
COL MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

EEB PE VENDELINO SEIDEL 
IPORÃ DO OESTE 

B 

3 M 13:30 
EEB PE VENDELINO SEIDEL 

IPORÃ DO OESTE 
 X  

EEB CEDRENSE 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

A 

4 M 14:15 
DOM SISTEMA EDUCACIONAL 

MARAVILHA 
 X  

COL MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

B 

5 M 15:30 
COLÉGIO LA SALLE 

XANXERÊ 
 X  

EEB FELISBERTO CARVALHO 
PALMITOS 

C 

 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Ginásio de esportes da EEB João XXIII  
R. São Francisco, 119 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 13:00 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

COL MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

A 

2 F 13:45 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
 X  

EEB PROFº PATRÍCIO OLIVEIRA 
CUNHA PORÃ 

C 

3 F 14:30 
EEB ALBERICO AZEVEDO 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

 X  
EEB JUREMA SAVI MILANEZ 

QUILOMBO 
C 

4 F 15:15 
EEB ARTUR DA COSTA E SILVA 

XANXERÊ 
 X  

EEB NOSSA SENHORA SALETE 
MARAVILHA 

B 

 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes do CE Mundo Infantil - CAIC 
Av. Maravilha, 730 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000  

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 10:00 
EEB SOROR ANGÉLICA 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 X  

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

C 

2 M 10:45 
EEB PROFº PATRÍCIO OLIVEIRA 

CUNHA PORÃ 
 X  

CMEIF 
ANCHIETA 

C 

3 M 13:30 
EEB DOM PEDRO II 

CAIBÍ 
 X  

COL MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

B 

4 M 14:15 
EEB RAUL POMPÉIA 

CAMPO ERÊ 
 X  

EEB SALUSTIANO CABREIRA 
FAXINAL DOS GUEDES 

B 

5 M 15:00 
EEB SÃO JOÃO BATISTA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

 X  
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
A 

6 M 15:45 
CENTRO DE EDUC. OBJETIVO 

PINHALZINHO 
 X  

EEB NOSSA SENHORA SALETE 
MARAVILHA 

A 

 
 
 
 



                    

    
 

21 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 2/6/2023 – SEXTA FEIRA 
 
 

BASQUETEBOL 
MASCULINO 

Ginásio de Esportes da CE Monteiro Lobato 
Rua EloiLuisDadan, 515 - Bela Vista, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

6 M 9:00 
EEB GOMES CARNEIRO 

XAXIM 
 X  

EEB NOSSA SENHORA SALETE 
MARAVILHA 

ÚNICA 

7 M 10:15 
COLÉGIO EXPRESSIVO 

XANXERÊ 
 X  

SENAI 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

ÚNICA 

8 M 13:00 
EEB MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

EEB NOSSA SENHORA SALETE 
MARAVILHA 

ÚNICA 

9 M 14:15 
COLÉGIO EXPRESSIVO 

XANXERÊ 
 X  

EEB GOMES CARNEIRO 
XAXIM 

ÚNICA 

10 M 15:30 
SENAI 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 X  

EEB MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

ÚNICA 

 
 
 

FUTSAL 
FEMININO 

Ginásio da EEB Nossa Senhora da Salete  
Travessa Eloi Luiz Dandan, 28 - Centro 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

7 F 9:00 
EEB GOMES CARNEIRO 

XAXIM 
 X  

EEB DELMINDA SILVEIRA 
MONDAÍ 

B 

8 F 9:45 
EEB DR GUILHERME J MISSEN 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 X  

EEB NICOLAU SCHOENBERGER 
CUNHATAÍ 

B 

9 F 10:30 
EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT 

PINHALZINHO 
 X  

EEB LURDES LAGO 
CHAPECÓ 

C 

10 F 13:30 
EEB SÃO TIAGO 

SANTIAGO DO SUL 
 X  

EEB SÃO LUIZ 
UNIÃO DO OESTE 

C 

11 F 14:45 
EEB RAUL POMPÉIA 

CAMPO ERÊ 
 X  

EEB HUMBERTO MACHADO 
ITAPIRANGA 

A 

12 F 15:30 
EEB CEDRENSE 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 
 X  

EEB SANTA TEREZINHA 
MARAVILHA 

A 

 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 1 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

7 M 9:00 
EEB PROFª DÉLIA RÉGIS 

CORONEL FREITAS 
 X  

EEB PROFº OSNI P. DA SILVA 
ANCHIETA 

A 

8 M 9:45 
EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT 

PINHALZINHO 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

A 

9 M 10:30 
EEB SOROR ANGÉLICA 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 X  

EEB DELMINDA SILVEIRA 
MONDAÍ 

B 

10 M 13:30 
EEB ZITTA FLACH 

CHAPECÓ 
 X  

EEB PE VENDELINO SEIDEL 
IPORÃ DO OESTE 

B 

11 M 14:45 
EEB SÃO MIGUEL 

SÃO MIGUEL DO OESTE 
 X  

EEB GOMES CARNEIRO 
XAXIM 

C 

12 M 15:30 
EEB NOSSA SENHORA DA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

C 

 
 
 
 



                    

    
 

22 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

HANDEBOL 
FEM E MASC 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 2 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

6 F 9:30 
EEB SÃO TIAGO 

SANTIAGO DO SUL 
 X  

EEB EVERARDO BACKEUSER 
DESCANSO 

A 

7 F 10:15 
EEB PE VENDELINO SEIDEL 

IPORÃ DO OESTE 
 X  

EEF SEDE OLDENBURG 
PALMITOS 

B 

8 M 13:30 
EEB FELISBERTO CARVALHO 

PALMITOS 
 X  

EEB SÃO LUIZ 
UNIÃO DO OESTE 

C 

9 M 14:45 
COL MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

EEB EVERARDO BACKEUSER 
DESCANSO 

B 

10 M 15:30 
EEB CEDRENSE 

SÃO JOSÉ DO CEDRO 
 X  

EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT 
PINHALZINHO 

A 

 
 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Ginásio de esportes da EEB João XXIII  
R. São Francisco, 119 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

5 F 13:00 
EEB ALBERICO AZEVEDO 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

 X  
EEB PROFº PATRÍCIO OLIVEIRA 

CUNHA PORÃ 
C 

6 F 13:45 
EEB JUREMA SAVI MILANEZ 

QUILOMBO 
 X  

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

C 

7 F 14:30 
COL MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

EEB OSNI PAULINO DA SILVA 
ANCHIETA 

A 

8 F 15:15 
EEB NOSSA SENHORA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

EEB SOROR ANGÉLICA 
SÃO LOURENÇO DO OESTE 

B 

 
 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes do CE Mundo Infantil - CAIC 
Av. Maravilha, 730 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

7 M 10:00 
EEB RAUL POMPÉIA 

CAMPO ERÊ 
 X  

COL MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

B 

8 M 10:45 
EEB SALUSTIANO CABREIRA 

FAXINAL DOS GUEDES 
 X  

EEB DOM PEDRO II 
CAIBÍ 

B 

9 M 13:30 
CMEIF 

ANCHIETA 
 X  

EEB SOROR ANGÉLICA 
SÃO LOURENÇO DO OESTE 

C 

10 M 14:15 
EEB PROFº PATRÍCIO OLIVEIRA 

CUNHA PORÃ 
 X  

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

C 

11 M 15:00 
EEB SÃO JOÃO BATISTA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

 X  
CENTRO DE EDUC. OBJETIVO 

PINHALZINHO 
A 

12 M 15:45 
EEB NOSSA SENHORA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

23 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 3/6/2023 – SÁBADO 
 
 

FUTSAL 
FEMININO 

Ginásio da EEB Nossa Senhora da Salete  
Travessa Eloi Luiz Dandan, 28 - Centro 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 9:00 
EEB SANTA TEREZINHA 

MARAVILHA 
 X  

EEB RAUL POMPÉIA 
CAMPO ERÊ 

A 

14 F 9:45 
EEB HUMBERTO MACHADO 

ITAPIRANGA 
 X  

EEB CEDRENSE 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

A 

15 F 10:30 
EEB DELMINDA SILVEIRA 

MONDAÍ 
 X  

EEB DR GUILHERME J MISSEN 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

B 

16 F 13:30 
EEB NICOLAU SCHOENBERGER 

CUNHATAÍ 
 X  

EEB GOMES CARNEIRO 
XAXIM 

B 

17 F 14:45 
EEB LURDES LAGO 

CHAPECÓ 
 X  

EEB SÃO TIAGO 
SANTIAGO DO SUL 

C 

18 F 15:30 
EEB SÃO LUIZ 

UNIÃO DO OESTE 
 X  

EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT 
PINHALZINHO 

C 

 
 

FUTSAL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 1 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 9:00 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

EEB PROFª DÉLIA RÉGIS 
CORONEL FREITAS 

A 

14 M 9:45 
EEB PROFº OSNI P. DA SILVA 

ANCHIETA 
 X  

EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT 
PINHALZINHO 

A 

15 M 10:30 
EEB GOMES CARNEIRO 

XAXIM 
 X  

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

C 

16 M 13:30 
EEB NOSSA SENHORA DA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

EEB SÃO MIGUEL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

C 

17 M 14:45 
EEB DELMINDA SILVEIRA 

MONDAÍ 
 X  

EEB ZITTA FLACH 
CHAPECÓ 

B 

18 M 15:30 
EEB PE VENDELINO SEIDEL 

IPORÃ DO OESTE 
 X  

EEB SOROR ANGÉLICA 
SÃO LOURENÇO DO OESTE 

B 

 
 
 

HANDEBOL 
FEM E MASC 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 2 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

11 F 9:30 
EEB EVERARDO BACKEUSER 

DESCANSO 
 X  

COLÉGIO EXPRESSIVO 
XANXERÊ 

A 

12 F 10:15 
EEF SEDE OLDENBURG 

PALMITOS 
 X  

COL MARISTA SÃO FRANCISCO 
CHAPECÓ 

B 

13 M 13:30 
EEB EVERARDO BACKEUSER 

DESCANSO 
 X  

DOM SISTEMA EDUCACIONAL 
MARAVILHA 

B 

14 M 14:45 
EEB JOSÉ MARCOLINO ECKERT 

PINHALZINHO 
 X  

EEB PE VENDELINO SEIDEL 
IPORÃ DO OESTE 

A 

15 M 15:30 
EEB SÃO LUIZ 

UNIÃO DO OESTE 
 X  

COLÉGIO LA SALLE 
XANXERÊ 

C 

 
 
 
 



                    

    
 

24 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Ginásio de esportes da EEB João XXIII  
R. São Francisco, 119 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

9 F 13:00 
EEB OSNI PAULINO DA SILVA 

ANCHIETA 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

A 

10 F 13:45 
EEB SOROR ANGÉLICA 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 X  

EEB ARTUR DA COSTA E SILVA 
XANXERÊ 

B 

11 F 14:30 
EEB PROFº PATRÍCIO OLIVEIRA 

CUNHA PORÃ 
 X  

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

C 

12 F 15:15 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
 X  

EEB ALBERICO AZEVEDO 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

C 

 
 
 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes do CE Mundo Infantil - CAIC 
Av. Maravilha, 730 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 10:00 
COL MARISTA SÃO FRANCISCO 

CHAPECÓ 
 X  

EEB SALUSTIANO CABREIRA 
FAXINAL DOS GUEDES 

B 

14 M 10:45 
EEB DOM PEDRO II 

CAIBÍ 
 X  

EEB RAUL POMPÉIA 
CAMPO ERÊ 

B 

15 M 13:30 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
 X  

CENTRO DE EDUC. OBJETIVO 
PINHALZINHO 

A 

16 M 14:15 
EEB NOSSA SENHORA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

EEB SÃO JOÃO BATISTA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

A 

17 M 15:00 
EEB JUREMA SAVI MILANEZ 

QUILOMBO 
 X  

CMEIF 
ANCHIETA 

C 

18 M 15:45 
EEB SOROR ANGÉLICA 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 X  

EEB PROFº PATRÍCIO OLIVEIRA 
CUNHA PORÃ 

C 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

25 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VÔLEI DE PRAIA 
FEMININO 

Quadra da Praça Municipal - Feminino 
Av. Euclídes da Cunha, 60 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000  

 

 
JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 F 9:00 
EEB SOROR ANGÉLICA 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 X  

EEB RODRIGUES ALVES 
SAUDADES 

A 

2 F 9:30 
EEB ANTONIO MORANDINI 

CHAPECÓ 
 X  

EEB MADRE BENVENUTA 
SÃO JOÃO DO OESTE 

B 

3 F 10:00 
EEB JUREMA SAVI MILANEZ 

QUILOMBO 
 X  

EEB NOSSA SENHORA DA SALETE 
MARAVILHA 

C 

4 F 10:30 
EEB RODRIGUES ALVES 

SAUDADES 
 X  

EEB SARA C KLEINKAUF 
GUARACIABA 

A 

5 F 11:00 
EEB MADRE BENVENUTA 

SÃO JOÃO DO OESTE 
 X  

EEB SALUSTIANO CABREIRA 
FAXINAL DOS GUEDES 

B 

6 F 14:00 
EEB NOSSA SENHORA DA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

EEB CARDEAL ARCOVERDE  
SÃO CARLOS 

C 

7 F 14:30 
EEB SARA C KLEINKAUF 

GUARACIABA 
 X  

EEB SOROR ANGÉLICA 
SÃO LOURENÇO DO OESTE 

A 

8 F 15:00 
EEB SALUSTIANO CABREIRA 

FAXINAL DOS GUEDES 
 X  

EEB ANTONIO MORANDINI 
CHAPECÓ 

B 

9 F 15:30 
EEB CARDEAL ARCOVERDE  

SÃO CARLOS 
 X  

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

C 

 
 
 

VÔLEI DE PRAIA 
MASCULINO 

Quadra da SER Aurora - Masculino 
BR-282, km 610 - Industrial, Maravilha - SC, 89874-000  

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

1 M 9:00 
EEB JUREMA SAVI MILANEZ 

QUILOMBO 
 X  

EEB SALUSTIANO CABREIRA 
FAXINAL DOS GUEDES 

A 

2 M 9:30 
EEB SÃO JOÃO BATISTA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

 X  
EEB NOSSA SENHORA DA SALETE 

MARAVILHA 
B 

3 M 10:00 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
 X  

CASA FAMILIAR RURAL 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

C 

4 M 10:30 
EEB SOROR ANGELICA 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 X  

CENTRO DE EDUCAÇÃO OBJETIVO 
PINHALZINHO 

C 

5 M 11:00 
EEB SALUSTIANO CABREIRA 

FAXINAL DOS GUEDES 
 X  

EEB PROFº PATRÍCIO J OLIVEIRA 
CUNHA PORÃ 

A 

6 M 11:30 
EEB NOSSA SENHORA DA SALETE 

MARAVILHA 
 X  

EEB ANTONIO MORANDINI 
CHAPECÓ 

B 

7 M 13:30 
EEB SOROR ANGELICA 

SÃO LOURENÇO DO OESTE 
 X  

CASA FAMILIAR RURAL 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

C 

8 M 14:00 
CENTRO DE EDUCAÇÃO OBJETIVO 

PINHALZINHO 
 X  

EEB SÃO VICENTE 
ITAPIRANGA 

C 

9 M 14:30 
EEB PROFº PATRÍCIO J OLIVEIRA 

CUNHA PORÃ 
 X  

EEB JUREMA SAVI MILANEZ 
QUILOMBO 

A 

10 M 15:00 
EEB ANTONIO MORANDINI 

CHAPECÓ 
 X  

EEB SÃO JOÃO BATISTA 
SÃO MIGUEL DO OESTE 

B 

11 M 15:30 
CASA FAMILIAR RURAL 
SÃO JOSÉ DO CEDRO 

 X  
CENTRO DE EDUCAÇÃO OBJETIVO 

PINHALZINHO 
C 

12 M 16:00 
EEB SÃO VICENTE 

ITAPIRANGA 
 X  

EEB SOROR ANGELICA 
SÃO LOURENÇO DO OESTE 

C 

 
 
 
 
 



                    

    
 

26 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 4/6/2023 –DOMINGO 
 

 
 

 

FUTSAL 
FEMININO 

Ginásio da EEB Nossa Senhora da Salete  
Travessa Eloi Luiz Dandan, 28 - Centro 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 F 9:00   X   2ª FASE 

20 F 10:00   X   2ª FASE 

21 F 14:00   X   CRUZ 

22 F 15:00   X   CRUZ 

 
 

 

FUTSAL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 1 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 M 9:00   X   2ª FASE 

20 M 9:45   X   2ª FASE 

21 M 10:30   X   CRUZ 

22 M 13:30   X   CRUZ 

 
 

 
 

HANDEBOL 
FEM E MASC 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 2 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

16 F 9:00   X   CRUZ 

17 F 9:45   X   CRUZ 

18 M 10:30   X   2ª FASE 

19 M 11:15   X   2ª FASE 

20 F 13:30   X   3º/4º 

21 F 14:15   X   1º/2º 

22 M 15:00   X   CRUZ 

23 M 15:45   X   CRUZ 

 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Ginásio de esportes da EEB João XXIII  
R. São Francisco, 119 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 F 9:00   X   2ª FASE 

14 F 10:00   X   2ª FASE 

15 F 14:00   X   CRUZ 

16 F 15:00   X   CRUZ 

 
 
 
 
 
 



                    

    
 

27 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes do CE Mundo Infantil - CAIC 
Av. Maravilha, 730 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

19 M 9:00   X   2ª FASE 

20 M 10:00   X   2ª FASE 

21 M 14:00   X   CRUZ 

22 M 15:00   X   CRUZ 

 
 

 

 
 

VÔLEI DE PRAIA 
FEMININO 

Quadra da Praça Municipal - Feminino 
Av. Euclídes da Cunha, 60 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000  

 

 

 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

10 F 9:00   X   2ª FASE 

11 F 9:30   X   2ª FASE 

12 F 10:30   X   CRUZ 

13 F 11:00   X   CRUZ 

14 F 14:00   X   3º/4º 

15 F 14:30   X   1º/2º 

 
 

VÔLEI DE PRAIA 
MASCULINO 

Quadra da SER Aurora - Masculino 
BR-282, km 610 - Industrial, Maravilha - SC, 89874-000  

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

13 M 9:00   X   2ª FASE 

14 M 9:30   X   2ª FASE 

15 M 10:30   X   CRUZ 

16 M 11:00   X   CRUZ 

17 M 14:00   X   3º/4º 

18 M 14:30   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    

    
 

28 

www.fesporte.sc.gov.br 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 5/6/2023 – SEGUNDA FEIRA 
 

 
 

FUTSAL 
FEMININO 

Ginásio da EEB Nossa Senhora da Salete  
Travessa Eloi Luiz Dandan, 28 - Centro 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

23 F 9:00   X   3º/4º 

24 F 10:00   X   1º/2º 

 
 

 

FUTSAL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 1 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

23 M 9:00   X   3º/4º 

24 M 9:45   X   1º/2º 

 
 

 
 

HANDEBOL 
MASC 

Ginásio de esportes Carlos Alberto Begrow – Tomatão – Quadra 2 
Rua treze, s/n – Bairro Floresta 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

24 M 9:00   X   3º/4º 

25 M 9:45   X   1º/2º 

 
 

VOLEIBOL 
FEMININO 

Ginásio de esportes da EEB João XXIII  
R. São Francisco, 119 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

17 F 9:00   X   3º/4º 

18 F 10:00   X   1º/2º 

 
 

 

VOLEIBOL 
MASCULINO 

Ginásio de esportes do CE Mundo Infantil - CAIC 
Av. Maravilha, 730 - Centro, Maravilha - SC, 89874-000 

 
 

JOGO NAIPE HORA MUNICÍPIO  X  MUNICÍPIO CHAVE 

23 M 9:00   X   3º/4º 

24 M 10:00   X   1º/2º 

 
 


